

# SOGNEBÅNDET

## SKAL KIRKEN BLANDE SIG I POLITIK?

Skal kirken blande sig i politik, eller skal den alene beskæftige sig med det himmelske og det religiøse sjæleliv? Og hvis nogen mener, at kirken godt kan blande sig i det politiske, skal den så prøve at bevare det bestående imod nedbrydende kræfter, eller skal den støtte bestræbelserne på at skabe et bedre og mere retfærdigt samfund? - Sådane spørges der undertiden. Men forudsætningen for, at kirken kan engagere sig politisk, er, at den forstår sig selv som en "forening" af samme slags som de politiske partier. Er kirken så det? -- I én af vore bekendelsesskrifter hedder det: - *"Kirken er de helliges forsamling, i hvilken evangeliet læres rent, og sakramenterne forvaltes ret"*! Og det vil sige, at kirken er dér, hvor Gud selv lader sit ord lyde. Vi kan derfor ikke pege på den sande kirke og sige - "Se her er Guds egen og sande kirke". Og i trosbekendelsen hedder det, at vi tror på "en hellig, almindelig kirke". Vi ser den ikke, for den sande kirke er usynlig! - Og denne usynlige kirke, som skabes af evangeliet og Helligånden, styres ikke af mennesker. Hvor kirken *virkelig* er kirke - og det er den dér, hvor evangeliet lyder og høres! - dér står vi ved vor

tilværelses grænse! Og det medfører, at al vor politiske stræben, hvad enten den går i den ene eller den anden retning, dybest set mister sin betydning. - Evangeliet afdækker vort livs vilkår og bringer os ud på dybder, hvor vor politiske stræben forvandles til uskyldig leg i sandkassen. Vi kan jo i evangeliets lys ikke undgå at se, at vort liv er en vandring mod døden - helt uden hensyn til vore politiske aktiviteter. Vi er sammen med vore medmennesker på denne vandring. Ikke blot mod højere levestandard og livskvalitet, men mod tilintetgørelsen af alt, hvad der er os og vort. Den politiske stræben i den ene eller den anden retning bliver i det lys ret ligeegyldig. For politisk engagement er en flugt fra dette dødens herredømme, som ingen kan flygte fra. - Hvor Guds ord lyder, indser vi, at vi er sat i en verden, som forandres så hurtigt, at vi ikke kan nå at gribe fat i den, og hvor det, som menneskelig fornuft og kraft kan udøve, svinder ind til krusninger på overfladen. Og den stræben, som vi indenfor eller udenfor kirken udfolder for at bevare eller forandre verden, afsløres som bagateller. ---- Men tager kirken så ikke håbet fra os, når den knuser vore



---

politiske forhåbninger og stiller os ved vort livs grænser? Er det ikke hjerteløst at sige til folk, at de er hjælpeløst i dødens vold? -- Nej, det er *samtidig* at prædike håb for de håbløse og trøst for de sørgende og at skænke en fremtid til dem, som ingen fremtid har. For dér, hvor vor magt går ud, der går *Guds* magt ind. Dér, hvor vi står ved vore grænser og indser, at ”vor egen magt ej hjælpe kan”, dér er vi i Guds hænder. Og Gud har faderlig omsorg for os! Han drager os til sig! Så vor vandring mod den død, som vi ikke kan slippe for, er en *salig vandring* med Gud ved hånden. Derhen, hvor Gud ikke blot kan tros, men også ses. --- Når vi i erkendelsen af

vor egen magtesløshed må indrømme, at vi er *skabninger og ikke guder* - dér åbenbarer Gud sig som den nådige Fader. Og han skænker os at leve det liv, som er intet mindre end hans enbårne søns liv, det sandt menneskelige liv, omsluttet af Guds godhed. --- Hvor den prædiken høres, dér er kirken – og dér er vi frie til at leve på jorden, uden at vi behøver at bilde os ind, at den ved vor hjælp skal blive til himlen. Og dér er vi også frie til, at engagere os i det politiske, hvis vi ellers har lyst. - Vi kan endda muligvis gøre en smule nytte, om Gud vil det!

**Nørgaard Mikkelsen**

---

## **AFGUDERI**

- Hvorfor tror du på Gud? – har mine hedske venner ofte spurgt fra venstrefløjen, højrefløjen, sidefløjen sammen med alle de forfløjne.

- For så slipper jeg for at tro på venstrefløjen, højrefløjen, moderniteten, de gode gamle dage, videnskaben, teknikken, den uberørte natur, kunsten og alle jeres andre afguder! – har jeg svaret.

Det er der aldrig nogen, der synes er et godt svar.

Ingen tror naturligvis på afguder. Venstrefløjen tror bare på fremskridtet. Højrefløjen vil slet ikke kaldes højrefløj, for den tror nemlig også på fremskridtet – bare på en anden måde. De moderne tror på det moderne. De umoderne

på de gode gamle dage. Videnskaben tror på teknikken – og omvendt. Nudister m.fl. dyrker naturen, og hvad skulle der være galt i det? Og kulturbranchen dyrker selvfølgelig kunsten, for den lever af den – og omvendt.

Det kalder jeg afguder, og det skændes vi om. Nogle af mine modstandere mener, at det jeg mener, nok har noget at gøre med Kierkegaards krav om at forholde sig relativt til det relative og absolut til det absolutte. Og det har de faktisk – dog ikke helt – ret i.

**Ejvind Larsen**  
**Fhv. redaktør på Information**

---

## **NAVLEPILLERI**

Vi gør meget ud af at arbejde med os selv, udvikle os selv, se det guddommelige i os selv og finde os selv. Det kan der gå megen

tid med. Men det er vel tvivlsomt, om man finder noget interessant.

**Biskop Jan Lindhardt**

---

# SIDEN SIDST

## DØBTE I ØRBÆK KIRKE:

Kirstine Gry Kristiansen, Glentevej 7, Ørbæk.  
Lukas Mølby Rohde-Hansen, Slotsvænget 23.  
Johanne Meier Vad, Assensvej 9.



## DØDE OG BEGRAVEDE I ØRBÆK SOGN:

Evald Birke Hansen, Buen 11.  
Gert Larsen, Rosengården.  
Mogens Hvidtfeldt Andersen, Kløvervej 2.  
Stig Magnus Jørgensen, Rosengården.  
Berit Jensen, Skrænten 11.  
Else Kristoffersen, Åvænget 16.  
Villy Leif Hansen, Banestien 2.

Birthe Munk Carlsen, Buen 19 A.  
Johannes Nikolaj Larsen, Rosengården.  
Alma Knudsen, Rosengården.  
Peter Arthur Jensen, Birkevej 5.  
Gudrun Rigmor Larsen, Rosengården.  
Krista Oline Rasmussen, Mejerivænget 54 C.  
Signe Marie Nielsen, Rosengården.

## DØDE OG BEGRAVEDE I REFSVINDINGE SOGN:

Johannes Nikolaj Larsen, Rosengården.  
Karen Holm Christensen, Møllehaven 40.  
Børge Rasmussen, Ellingevej 31.  
Gudrun Rigmor Larsen, Rosengården.



---

## TRØSTERIGE MINISTERORD

- "Nu skal I bare tage det helt roligt, alle sammen. Mor er hos jer".

*Sagt af den nytiltrådte kirkeminister Birthe Rønn Hornbech til en flok journalister på et spørgsmål om folkekirkens fremtid.*

---

# ÅRETS KONFIRMANDER

## **REFSVINDINGE KIRKE** Søndag d. 13. maj kl. 10.15

Pernille Kidi Abrahamsen, Egemosevej 18.  
Annika Alsing, Æblevej 15.  
Mads Kirt Andersen, Regissevej 14, Svindinge.  
Lucas Bendtsen, Bøgebjerg 18.  
Sarah Renee Haagensen, Møllehaven 68 A.  
Cecilie Louise Jensen, Nyborgvej 59.  
Dorthe Jørgensen, Nyborgvej 41 A.  
Emmelie Kirstine Strøger Kristensen, Generalgyden 2.  
Frederik Corbet Plougmann Legh-Smith, Refsvindinge Byevej 20.  
Sissel Nielsen, Ellingevej 20.  
Cathrine Salin, Refsvindinge Byevej 1.

## **ØRBÆK KIRKE** Bededag d. 18. april kl. 10.15

Søren Møller Andersen, Åvænget 30.  
Christian Bæk, Assensvej 12.  
Emilie Hellerup Danielsen, Vinkelvej 18.  
Bjørn Christian Bergholdt Henriksen, Møllehaven 37 B.  
Cecilia Elgaard Hornbæk, Nyborgvej 12.  
Joy Bøjden Jensen, Svendborgvej 12.  
Line Laxy Jensen, Stationsvej 3.  
Mathias Nicky Jensen, Skrænten 4.  
Danny Martin Granhøj Jørgensen, Banestien 3.  
Jacob Fladegård Konradsen, Industrivej 3.  
Maria Elrikke Lange, Ørbæklunde.  
Julie Rønnoev Maar Larsen, Odensevej 18.  
Kasper Chrone Lund, Nyborgvej 27 D.  
Anne-Sofie Engmose Markussen, Libavej 18.  
Daniel Vangberg Nielsen, Hovedgaden 17.  
Jens Frederik Pedersen, Langemosevej 7.  
Rasmus Vilsøe Pedersen, Odensevej 23.  
Mette Louise Sørensen, Assensvej 31.  
Daniel Bjergaard Thomsen, Nyborgvej 25.  
Victorie Lyder Tissot, Svendborgvej 28.  
Johanne Meier Vad, Assensvej 9.

# ARRANGEMENTER

## FORÅRSMØDE FOR DE ÆLDRE

**Onsdag d. 28. maj kl. 14,00.**

Traditionen tro inviteres sognets ældre til en kort gudstjeneste i Ørbæk kirke med efterfølgende kaffebord i konfirmandstuen. Vi har i år lagt mødet i det skønne forår.

Kirkebilen kan bestilles.

---

## KONCERT I ØRBÆK KIRKE

**Torsdag d. 24. april kl. 19,00.**

”Kultur på Tværs” og Ørbæk Menighedsråd indbyder til  
koncert med folkemusikgruppen

**”Phoenix”**

Musikgruppen består af 4 unge musikere, der har taget gamle folkemelodier frem til ny behandling. Gruppen har tidligere spillet i kirken.

**Der er fri entre - og alle er velkomne.**

**Kultur på Tværs og Menighedsrådet.**

# MENIGHEDSRÅDSMØDER

**Ørbæk menighedsråd:** Tirsdag d. 11. marts & tirsdag d. 22. april kl. 16,30.

**Refsvindinge menighedsråd:** Tirsdag d. 25. marts kl. 19,00.

**Møderne er offentlige og holdes i konfirmandstuen.**

# MEDDELELSER

## PRÆSTENS FERIER

**4. – 9. april** hvor embedet passes af sognepræst André Friis Møller, Frørup, tlf. 65 37 10 93.

**Desuden 26. – 28. april samt 16. – 19. maj** hvor embedet passes af sognepræst Christian von Tangen Sivertsen, Langå, tlf. 62 25 12 80.

---

---

## **SÅ GIV KEJSEREN, HVAD KEJSERENS ER, OG GUD, HVAD GUDS ER!**

På moderne dansk kunne det lyde således: - Giv samfundet, hvad samfundets er, og Gud, hvad Guds er!

Betyder det så, at i kirken skal Gud råde, og på rådhuset og Christiansborg skal samfundet og politikerne råde? Så enkelt er det ikke. Rådhuset og Christiansborg er nemlig også Guds og ikke kommunens eller folkets. Det er ikke sådan, at noget er Guds, og noget andet er kejserens. Også kejseren og alt hans er Guds. Men kunne vi så ikke nøjes med at sige: - Giv Gud, hvad Guds er? Når nu alting alligevel er Guds? Ja, det nøjes Jesus jo ikke med. Han nævnte både Gud og kejseren. Kejseren er ikke Gud. Men Gud er heller ikke kejser. Der er nogle steder, hvor man vil gøre Gud til "kejser". Der får man præstestyre og teokrati. Det var der også nogle, der ville på Jesu tid

og derfor nødtigt ville betale skat til kejseren. Men de fik ikke medhold hos Jesus.

- Jesus kom med Guds rige, og i Guds rige findes der ingen ulydighed mod Gud, og derfor behøves der heller ikke nogen kejser. Hvis vi elskede Gud af hele vort hjerte og vor næste som os selv, behøvede vi ingen love, intet retsvæsen, intet politi. Men det gør vi ikke. Når vi da giver kejseren, hvad kejserens er, tager vi ikke noget fra Gud, der har givet os kejseren.

Når vi ikke lyder Gud og elsker vor næste som os selv, så må vi lyde Gud ved at lyde kejseren, dvs. den samfundsmagt, som Gud i sin tålmodighed har givet netop dem, som ikke elsker deres næste som sig selv.

**Rudolph Arendt**  
**fhv. domprovst i Odense**

---

## **GLÆDELIG PÅSKE**

Herren er opstanden! Det var gennem århundreder de kristnes hilsen til hinanden - og er det stadigvæk i den ortodokse kirke. Det fortæller os, at Kristi opstandelse er det aldeles afgørende i vor kristendom.

Jesu disciple, som havde låst sig inde af skræk den første langfredag, oplevede det helt ufattelige, at døden alligevel ikke havde besejret deres Herre, men at Gud havde oprejst ham fra de døde. Og ordet om Kristi opstandelse fra de døde blev derefter det helt afgørende i den kristne prædiken og er det den dag i dag.

Tager man opstandelsen bort, så er vor prædiken indholdsløs og tom, siger Paulus. Og uden den levende og nærværende Kristus ville også dåben og nadveren være tomme og meningsløse ceremonier. Men nu tror vi, at vi er genfødte til et evigt liv i dåben ved Kristi

opstandelse, og at Kristus selv er hos os i nadveren. Og hvor den korsfæstede og opstandne er, der er syndernes forladelse og det evige liv.

Kristi opstandelse betyder, at vi trods synd og død er i Guds gode hænder, og at ingen skal rive os ud af hans hånd. Og deri er al vor trøst og vort eneste virkelige håb for vor fremtid. For vor Herre har taget vor dom og død på sig - og i stedet skænket os sit eget liv. Det evige liv!

Gid dog - ved Helligåndens hjælp - at opstandelses-ordet må finde vej til vore hjerter, så også vi trøstigt og frimodigt kan leve og dø i denne tro.

**Nørgaard Mikkelsen**

---

# ADRESSER

## ØRBÆK KIRKE



Sognepræst Nørgaard Mikkelsen  
Præstegården  
Fåborgvej 4, 5853 Ørbæk  
Tlf. 65 33 11 04  
E-mail: mimi@km.dk

Organist: Se Refsvindinge Kirke.

Formand Ole Sørensen  
Slotsvænget 5, 5853 Ørbæk  
Tlf. 65 33 17 85  
E-mail: farols@sol.dk

Graver Erik Sørensen  
Bøgevej 2A, 5853 Ørbæk  
Tlf. 65 33 17 14

Kirkevæрге Bitten Damgaard  
Hovedgaden 4, 5853 Ørbæk  
Tlf. 65 33 12 24

Kirkesanger Erik Andreassen  
Nyborgvej 27, 5853 Ørbæk  
Tlf. 65 33 13 87

## REFSVINDINGE KIRKE



Sognepræst: Se Ørbæk Kirke.

Organist Lars Toftdahl  
Baumgartensvej 2, 5000 Odense C  
Tlf. 22 80 61 23

Formand Bjarne Ivan Hansen  
Stationsvænget 40, Refsvindinge  
Tlf. 65 33 20 07  
E-mail: boga2@mail.dk

Graver Knud Jakobsen  
Pårupvej 27, 5540 Ullerslev  
Tlf. 24 81 20 99

Kirkevæрге Karen Nielsen  
Stationsvænget 3, Refsvindinge  
Tlf. 65 33 17 13

Kirkesanger Andreas Hansen  
Svendborgvej Landevej 3  
5800 Nyborg  
Tlf. 65 37 13 10

# KIRKEBIL

-hver søndag

Aftal selv i god tid med Erik Lund - Tlf. 65 33 14 09

# GUDSTJENESTER

## ”KIRKEN SKAL HVER MANDS HJEMHUS VÆRE”

Dato:	Ørbæk:	Refsvindinge:	
16. marts - Palmesøndag	9,00	10,15	
20. marts - Skærtorsdag	10,15	9,00	
21. marts - Langfredag	9,00	10,15	
23. marts - Påskedag	10,15	9,00	
24. marts - 2. påskedag	9,00	10,15	
30. marts	10,15	9,00	
6. april	11,00 Friis Møller	Ingen	
13. april	Ingen	10,15	Konfirmation
18. april - Bededag	10,15 Konfirmation	Ingen	
20. april	9,00	10,15	Kirkekaffe
27. april	Ingen	9,00	Sivertsen
1. maj - Kr. Himmelfart	10,15	9,00	
4. maj	9,00	10,15	
11. maj - Pinsedag	10,15	9,00	
12. maj - 2. pinsedag	9,00	10,15	
18. maj	11,30 Sivertsen	Ingen	
25. maj	9,00	10,15	
1. juni	10,15	9,00	
8. juni	9,00	10,15	Kirkekaffe
15. juni	10,15	9,00	

**”TAK, FORDI, TRODS ALLE PAVER,  
ORDET GÅR OG SKRIFTEN STÅR!”**

## VI ER PÅ INTERNETTET!

Vil mere om dit sogn du vide?

Klik ind på kirkens hjemmeside!!

[www.oerbaekkirke.dk](http://www.oerbaekkirke.dk) • [www.refsvindingekirke.dk](http://www.refsvindingekirke.dk)

Der masser af oplysninger og links!!

**ANSVARSHAVENDE REDAKTØR: SOGNEPRÆSTEN**

LAYOUT, FOTOS & DTP: JAS+CO REKLAMEBUREAU

TRYK: GRAFISK HUS ØRBÆK